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Bestående af otte konkrete familiepolitiske forslag 

fra afsender-organisationerne. 
Vi håber inderligt, at du vil bringe familiepolitikken  

med ind i dit politiske arbejde.

Nedsæt en Familiekommission, der skal komme 
med anbefalinger til en socialt ansvarlig familie-
politik:  Den politiske debat om familiepolitik kommer 
alt for hurtigt til at fokusere på familier, som de er flest. 
Og glemmer de mest sårbare familier, som er dem, der 
er mest pressede, og som ofte oplever, at 
systemerne ikke hænger sammen. Vi anbefaler derfor, 
at en ny regering nedsætter en kommission for en  
socialt ansvarlig familiepolitik. Kommissionen skal 
samle viden om alle børnefamiliers vilkår samt 
identificere huller i velfærdssamfundet, og hvem der 
falder igennem dem. Kommissionen skal tage afsæt i 
familiernes virkelighed og pege på konkrete løsninger, 
som for eksempel en familiehjælpsordning til familier, 
der er særligt udfordret af alvorlig sygdom eller 
mistrivsel. (Mødrehjælpen)

Giv længere og mere fleksibel barsel: Det vil give 
forældre bedre mulighed for at skabe en tryg til-
knytning til deres barn i de første, afgørende leveår.  
Det styrker barnets trivsel og udvikling, fordi tid og 
nærvær ikke presses af økonomiske eller arbejdsmæs-
sige hensyn. Samtidig kan det forebygge mistrivsel 
hos børn og mindske risikoen for senere problemer, 
herunder udfordringer der kan føre til forskellige diag-
noser, fordi barnet mødes med stabilitet og omsorg fra 
start. Det forebygger stress og konflikter i hjemmet, 
da presset i hverdagen mindskes i en sårbar periode. 
Mor og far får mere overskud – både til børnene og 
til hinanden – hvilket styrker relationerne i familien. 
Samfundet investerer dermed i stærkere familier, bedre 
trivsel og en mere stabil arbejdsstyrke på længere sigt. 
(Home-Start Danmark)

Giv alle børn dag- og klubtilbud af høj kvalitet: Vi er 
et velfærdssamfund, som er funderet på, at vi børne-
familier går på arbejde og betaler skat, det kaldes 

samfundskontrakten. Men den er brudt, for vores børn 
går i nedslidte institutioner, hvor regeringens egen 
undersøgelse viser, at børn bliver talt grimt til, ikke 
bliver hjulpet ind i fællesskaber - faktisk har 9 ud af 10 
dårlig kvalitet. Derfor håber vi, at I vil sikre børnefamilier 
dagtilbud med høj kvalitet for alle børn, hver dag hele 
dagen. Det kræver: Investeringer i mere pædagogisk 
personale
Fokus på forberedelsestid og forældresamarbejds-
tid. Normeringsopgørelser på institutionsniveau, så 
forældre får gennemsigtighed. Derudover er vores 
fritids- og ungdomspædagiske institutioner blevet 
glemt, SFOerne er mange steder pressede i bund, så 
det er svært for det pædagogiske personale at lave 
aktiviteter for børnene.Klubberne bliver lukket, så 20% 
af landets kommuner ikke har et tilbud! Så lad os tale 
om, at alle børn skal kunne mødes i vores velfærdsin-
stitutioner, især hvis vi ønsker de skal sidde mindre bag 
en skærm. Vi har en bøn om, at I får klubber lavet til en 
skal opgave i kommunerne. 
Så invester i børn unge - de er vores fremtid. (FOLA - 
Forældrenes Landsorganisation)

Sæt samarbejdet på dagsordenen! Mange forældre 
oplever, at det er svært at få en god dialog med skolen, 
når et barn ikke trives. Skole-hjem-samarbejdet er 
blevet reduceret til skriftlig kommunikation via AULA, 
og det udfordrer relationerne mellem skole og hjem, 
og det vigtige samarbejde om børnenes udvikling og 
trivsel. Det manglende samarbejde betyder at der 
hurtigere opstår misforståelser og konflikter, som hver-
ken er hensigtsmæssige for barnet, familien eller sko-
lens ansatte. Derfor har vi brug for at Skole-Hjem-sa-
marbejdet prioriteres i skolens hverdag, og at der 
skabes rammer hvor lærere, pædagoger og ledere har 
den rette tid og de rette kompetencer til at understøtte 
det gode samarbejde. Det er vigtigt for os, at 



folkeskolen er det sted hvor vi mødes med et fælles 
ønske om vores børns fremtid, og ikke en kampplads 
hvor vi bruger mere tid på at finde fejl hos andre end 
på at finde fælles løsninger. (Skole og Forældre)

Giv alle forældre adgang til arbejdsmarkedet: Tillad 
lønindkomst ved siden af modtagelsen af tilskud til 
pasning af eget barn. Dette er i øjeblikket ikke muligt, 
se §87 stk. 2 i Dagtilbudslovens kapitel 16, hvilket 
udelukker en voksende gruppe af veluddannede, res-
sourcestærke forældre fra det lønnede arbejdsmarked 
- til trods for at mere end 80% af dem ønsker en 
tilknytning til arbejdsmarkedet i kombination med deres 
hjemmeliv fx i form af freelancearbejde, iværksætteri, 
weekendvagter. 
(Hjemmeforældrenes Landsorganisation)

Ret til hjælp til parforholdet: Hvert sjette barn vokser 
op i et hjem, hvor der er psykisk eller fysisk aggres-
sivitet mellem forældrene. Derudover viser en ny dansk 
undersøgelse, at 61% slet ikke taler med deres partner 
om deres problemer. Disse er alvorlige tal. 
For vi ved fra forskning, at børn er i øget risiko for at 
udvikle angst, depression, søvnforstyrrelser, adfærds- 
problemer og kammeratskabsproblemer, når forældre 
har et højt konfliktniveau, og vi ved, at tavsheden og 
distancen mellem forældre kan give børn en oplev-
else af grundlæggende utryghed og magtesløshed. 
Desværre får alt for mange par ikke den hjælp, de har 
brug for – og ofte ikke i tide. Styrk Familierne arbejder 
derfor for, at det skal være en rettighed for forældre at 
få tilbudt evidensbaseret parterapi i kommunen som en 
del af en målrettet indsats for at styrke forældreskabet 

og familielivet. Vores mål er at skabe stærkere og mere 
stabile relationer til gavn for både børn og voksne, 
uanset hvordan familien ser ud. (Styrk Familierne)

Støt forældrene - det er en støtte til børnene: 
At få den rette hjælp og indsats fra starten er en vigtig 
investering for et godt børneliv, og mange anbringelser 
vil være overflødige, hvis familierne får den rette hjælp 
i tide. Vi ser, at mange sårbare familier kæmper for at 
få den rette støtte, og at der er meget stor forskel fra 
kommune til kommune ift. hvilke forebyggende støt-
teforanstaltninger familierne tilbydes samt kvaliteten 
af disse støtteforanstaltninger. Vi ønsker derfor, at det 
prioriteres politisk, at sætte virkningsfulde indsatser 
samt aktivering af familiens ressourcer og motivation 
på dagsordenen sammen med en større ensartethed ift 
hvilke forebyggende støtteforanstaltninger de enkelte 
kommuner skal kunne tilbyde. Derudover foreslår vi, 
at kommunerne som minimum bør have et tværfagligt 
samarbejde på tværs af almen- og specialområdet, 
hvor den grundlæggende mekanisme i indsatserne 
er etableringen af et tæt koordineret samspil om det 
enkelte barn/den enkelte familie i et tværfagligt team. 
(FBU - ForældreLANDSforeningen)

Giv børn ret til omsorg under sygdom: Sikre ram-
merne omkring ret til barn syg, så børn har ret til 
omsorg fra deres primære omsorgspersoner, når de 
er syge - under hele deres sygdomsperiode ved akut 
opstået almen sygdom. (Alle 7 organisationer) 
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